

Số: 1190/KH-PGDĐT

Cẩm Phả, ngày 21 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 10/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 (Chỉ thị số 38-CT/TU); Kế hoạch hành động số 281/KH-UBND ngày 10/11/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 (Kế hoạch số 281/KH-UBND); Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 10/11/2023 của UBND tỉnh về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 (Kế hoạch số 276/KH-UBND);

Thực hiện Kế hoạch số 319-KH/TU ngày 10/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 5/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 -2025 định hướng đến năm 2030” (Kế hoạch số 319-KH/TU); Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 10/11/2023 của UBND thành phố Cẩm Phả về việc Tuyên truyền, quán triệt, triển khai, thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030” (Kế hoạch số 263/KH-UBND);

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu trong Chỉ thị số 38-CT/TU, Kế hoạch số 281/KH-UBND, Kế hoạch số 276/KH-UBND nhằm tạo sự chuyển biến căn bản, mạnh mẽ, toàn diện về chất lượng giáo dục phổ thông giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; thúc đẩy tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 phù hợp với ngành Giáo dục.

2. Yêu cầu

- Hội nghị cần được chuẩn bị kỹ về nội dung, cách thức thực hiện đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

- Nội dung quán triệt, hướng dẫn bám sát yêu cầu đặt ra, tạo sự chuyển biến căn bản, mạnh mẽ, toàn diện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo.

II. Nội dung

1. Triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023; Kế hoạch hành động số 281/KH-UBND ngày 10/11/2023; kế hoạch số 319-KH/TU, kế hoạch số 263/KH-UBND trong đó tập trung một số nội dung sau: Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tham mưu, chỉ đạo và quản trị nhà trường để nâng cao chất lượng giáo dục; Nâng cao công tác chỉ đạo và thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ; Xây dựng đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; Đổi mới công tác kiểm tra đánh giá gắn với thi đua khen thưởng...

2. Triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 10/11/2023; Kế hoạch của Sở GDĐT thực hiện Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 10/11/2023. Trong đó tập trung hướng dẫn thực hiện một số nội dung trọng tâm: Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê tại cơ sở giáo dục; tăng cường tổ chức tự đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục; triển khai hệ thống quản lý học tập trực tuyến (LMS)/hệ thống quản lý nội dung học tập trực tuyến (LCMS), triển khai trao đổi thông tin qua hệ thống chính quyền điện tử cho các CSGD;.

III. Thời gian, địa điểm; thành phần, số lượng; chương trình

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 02 ngày (ngày 26,27/12/2023. Khai mạc 08h00 ngày 26/12/2023)
- Địa điểm: Hội trường Khách sạn Vân Long. Số 801, Trần Phú, Phường Cẩm Thủy, thành phố Cẩm Phả.

2. Thành phần tham dự

2.1. Báo cáo viên

- Lãnh đạo phòng GD&ĐT;

- Đ/c Nguyễn Thị Khánh Vân – Giáo viên trường THCS Trọng Điểm, GV tổ cốt cán phòng GD&ĐT;

- Cán bộ Viettel Quảng Ninh;

2.2. Đại biểu triệu tập: Dự kiến 350 người

- Lãnh đạo, chuyên viên, cốt cán Phòng GD&ĐT (20 đại biểu)

- Các trường MN, TH, THCS (bao gồm cả 05 trường ngoài công lập: MN Little house Cẩm Bình, MN Little House Cẩm Thủy, MN ngôi nhà xanh, MN quốc tế thiếu nhi 1/6, Mầm Non - Tiểu Học iSchool): Hiệu trưởng, 01 Phó Hiệu trưởng, CTCĐ, 01 Tổ trưởng chuyên môn, 01 nhân viên văn thư, 01 giáo viên (nhân viên) phụ trách CNTT, chuyên đổi số (330 đại biểu)

3. Chương trình (*Gửi kèm theo*)

IV. Kinh phí

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo chi kinh phí tổ chức lớp tập huấn và chế độ cho báo cáo viên theo quy định hiện hành.

2. Đại biểu tham gia lớp tập huấn thanh toán chế độ công tác phí tại đơn vị công tác theo quy định hiện hành.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

1.1. Bộ phận Chính trị tư tưởng, công nghệ thông tin

- Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch;
- Phối hợp với Viettel Quảng Ninh tổ chức tập huấn Hướng dẫn sử dụng triển khai hệ thống quản lý học tập trực tuyến (LMS)/hệ thống quản lý nội dung học tập trực tuyến (LCMS) cho các CSGD trực thuộc;
- Tổ chức, quản lý, báo cáo lãnh đạo Phòng GD&ĐT về kết quả của các lớp tập huấn theo Kế hoạch;
- Dự trù, quyết toán kinh phí tập huấn.

1.2 Bộ phận Kế toán

- Hướng dẫn, thẩm định dự trù, quyết toán kinh phí lớp tập huấn và thanh toán chế độ cho Báo cáo viên.

2. Các cơ sở Giáo dục trực thuộc

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn theo đúng số lượng và thành phần. Nhập danh sách cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn tại địa chỉ (**Hoàn thành trước 17h ngày 25/12/2023**)

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1nK_NgTi8VXab-gGwTDz27omRWgqlmRwyK-M_yK7_qQU/edit?usp=sharing

- Đại biểu dự tập huấn mang theo máy tính xách tay có kết nối Internet, ổ cắm điện kéo dài để thực hiện.

- Truy cập vào link để nhận tài liệu, tài khoản tập huấn

https://drive.google.com/drive/folders/11Cb2byWqCBp2jm_BO6Xpte7vPZa35drs?usp=sharing

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị triển khai Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 10/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030. Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện để Hội nghị đạt chất lượng và hiệu quả. Kế hoạch này thay cho Thông báo triệu tập./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- TT.Thành ủy, HĐND, UBND TP Cẩm Phả (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Lãnh đạo, chuyên viên, cốt cán PGD;
- Viettel Quảng Ninh (p/h);
- Các CSGD trực thuộc (t/h);
- Lưu: VT, CTTT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Phạm Thị Thuý Bình

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị quán triệt, triển khai Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 10/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030

(Kèm theo Kế hoạch số 1191/KH-PGDĐT ngày 21/11/2023 của Phòng GDĐT)

TT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
Ngày 26/12/2023			
1	08h00-08h05	Ổn định tổ chức	Ban tổ chức
2	08h05-08h15	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo Phòng GD&ĐT
3	08h15-9h45	Quán triệt, Hướng dẫn các CSGD triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU; Kế hoạch số 281/KH-UBND; Kế hoạch số 319-KH/TU; Kế hoạch số 263/KH-UBND	Lãnh đạo Phòng GD&ĐT
4	09h45-10h00	Nghỉ giải lao	
5	10h00-11h30	Trao đổi, thảo luận về nội dung triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU; Kế hoạch số 281/KH-UBND; Kế hoạch số 319-KH/TU; Kế hoạch số 263/KH-UBND	Lãnh đạo Phòng GD&ĐT
6	11h30-13h30	Nghỉ trưa	
7	13h30-15h30	- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông, đặc biệt là chất lượng giáo dục đại trà và giáo dục mũi nhọn - Chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 276/KH-UBND, Kế hoạch của Sở GDĐT thực hiện Kế hoạch số 276/KH-UBND	Lãnh đạo Phòng GD&ĐT
8	15h30-15h45	Nghỉ giải lao	
9	15h45-17h00	Trao đổi, thảo luận về nội dung triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch số	Lãnh đạo Phòng GD&ĐT

		276/KH-UBND, Kế hoạch của Sở GDĐT thực hiện Kế hoạch số 276/KH-UBND	
Ngày 27/12/2023			
1	08h00-9h45	- Hướng dẫn cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch chuyển đổi số; thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê; - Hướng dẫn cơ sở giáo dục tiếp tục tăng cường triển khai tổ chức tự đánh giá mức độ chuyển đổi số.	Đ/c Nguyễn Thị Khánh Vân
2	09h45-10h00	Nghỉ giải lao	
3	10h00-11h30	Tập huấn cho các CSGD trao đổi thông tin trên hệ thống chính quyền điện tử	Đ/c Nguyễn Thị Khánh Vân
4	11h30-13h30	Nghỉ trưa	
5	13h30-15h30	Tập huấn hệ thống quản lý học tập trực tuyến (LMS)/hệ thống quản lý nội dung học tập trực tuyến (LCMS),	Cán bộ Viettel
6	15h30-15h45	Nghỉ giải lao	
7	15h45-17h00	Các đơn vị thực hành, cán bộ Viettel giải đáp các thắc mắc của đơn vị	Các CSGD, Cán bộ Viettel
8		Kết luận, chỉ đạo	Lãnh đạo Phòng GD&ĐT